
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 26 мая 2025 г.       г. Анадырь                             № 505 

 

 

О внесении изменений в Порядок  

предоставления субсидии хозяйствующим субъектам,  

связанным с реализацией на территории  

Анадырского муниципального района мероприятий  

по обеспечению жителей Анадырского  

муниципального района социально значимыми  

продовольственными товарами, утвержденный  

постановлением Администрации  

Анадырского муниципального района  

от 25 февраля 2025 года № 141 

 

 

В целях уточнения отдельных положений муниципального правового 

акта, в связи с протестом Анадырского межрайонного прокурора                        

от 5 мая 2025 года № 07-03-2025/Прдп270 и представлением Анадырского меж-

районного прокурора от 5 мая 2025 года № 07-04-2024/Прдп278, Администра-

ция Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

 

1. Внести в Порядок предоставления субсидии хозяйствующим субъек-

там, связанным с реализацией на территории Анадырского муниципального 

района мероприятий по обеспечению жителей Анадырского муниципального 

района социально значимыми продовольственными товарами, утвержденный 

постановлением Администрации Анадырского муниципального района             

от 25 февраля 2025 года № 141, следующие изменения: 

1) дополнить пунктом 2.14 следующего содержания:  

«2.14. В случае невозможности предоставления субсидии в текущем фи-

нансовом году в связи с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, 

указанных в пункте 1.4 настоящего Порядка, субсидия предоставляется в оче-

редном финансовом году без повторного прохождения отбора в соответствии с 

пунктом  3.13 настоящего Порядка (в случае если получатель субсидии опреде-



2 

 

ляется по результатам отбора в форме запроса предложений) (при необходимо-

сти).»; 

2) дополнить пунктом 4.6.1 следующего содержания:  

«4.6.1. Контроль за соблюдением использования субсидий, условий и це-

лей предоставления субсидий осуществляется путём назначения в каждом на-

селённом пункте Анадырского муниципального района ответственного лица, 

осуществляющего два раза в месяц контроль за наличием социально значимых 

продовольственных товаров и предметов первой необходимости из установ-

ленного перечня в торговой точке получателя субсидий. 

Проверке подлежит также соответствие цен реализации социально зна-

чимых продовольственных товаров, указанных получателем субсидий в справ-

ке-расчёте размера причитающейся оплаты, фактическим ценам реализации в 

торговой точке, ценам установленным настоящим Порядком, с составлением 

(подписанием) справки о наличии в торговой точке получателя субсидии соци-

ально значимых продовольственных товаров и предметов первой необходимо-

сти. 

В случае необходимости, проверка осуществляется с выездом в населён-

ные пункты Анадырского муниципального района.»; 

3) пункт 4.8 изложить в следующей редакции:  

«4.8. В случае установления факта оптовой реализации (перепродажи 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям) по предельной це-

не, за исключением реализации социально значимых продовольственных това-

ров муниципальным сельскохозяйственным предприятиям, осуществляющим 

закупки продовольствия для нужд оленеводов, получатель субсидии лишается 

права на оплату услуг за период, в котором был выявлен факт оптовой реализа-

ции. Субсидия за указанный период подлежит возврату в районный бюджет. 

В случае установления факта отсутствия в торговой точке получателя 

субсидии социально значимых продовольственных товаров из установленного 

перечня (если социально значимый продовольственный товар имеет товар-

заменитель, то в случае отсутствия в торговой точке получателя субсидии со-

циально значимых продовольственных товаров из установленного перечня и 

товаров-заменителей) в течение 2-х следующих друг за другом проверок, раз-

мер предоставления субсидии по выявленному социально значимому продо-

вольственному товару за истекший месяц подлежит уменьшению на 10 процен-

тов, в указанной части субсидия подлежит возврату в районный бюджет. 

В случае установления факта отсутствия в торговой точке получателя суб-

сидии из установленного минимального перечня предметов первой необходи-

мости в течение 2-х следующих друг за другом проверок, размер предоставле-

ния субсидии за истекший месяц подлежит уменьшению на 10 процентов, в 

указанной части субсидия подлежит возврату в районный бюджет.  

В случае недостижения в установленные соглашением сроки значения ре-

зультата предоставления субсидии в размере одной трехсотшестидесятой клю-

чевой ставки Центрального банка Российской Федерации, действующей на дату 

начала начисления пени, от суммы субсидии, подлежащей возврату, получатель 

субсидии уплачивает пени за каждый день просрочки (с первого дня, следую-



3 

 

щего за плановой датой достижения результата предоставления субсидии до 

дня возврата субсидии (части субсидии) в соответствующий бюджет) (при не-

обходимости). 

В случае нарушения получателем субсидии условий, установленных при 

предоставлении субсидии, выявленных, в том числе по фактам проверок, про-

веденных главным распорядителем бюджетных средств и органами государст-

венного (муниципального) финансового контроля (за исключением случая не-

достижения значения результата предоставления субсидии) получатель субси-

дии уплачивает штраф в размере 10% от суммы субсидии, подлежащей возвра-

ту в районный бюджет (при необходимости).»; 

4) в пункте 4.9. цифры «4.6, 4.7» заменить цифрами «4.6, 4.7, 4.8». 

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом изда-

нии: интернет-портале газеты «Крайний Север» (www.ks87.ru), и разместить на 

официальном сайте Администрации Анадырского муниципального района в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.anadyr-mr.ru). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие                     

с 1 января 2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района Широкова С.Е. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                С.Л. Савченко



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


